Via enim in quantum via, & terminata est quantitate, & infinitum progessum in ea importat. Oportet

conducere in terminum dicere, nisi frustra sit, & dum via semper protendit. Ac per hoc nec sequitur, quod ipsa

quantitas ducatur ad infinitatem charitatis simpliciter: nec sequitur, quod quantitas charitatis respondens et in patria, ducatur ad infinitatem simpliciter, sed quod vel ducatur ad aliquam proportionem perfectionem, respondendo singulis gradibus augm. in via secundum aliquam proportionem, ut in aug-
mento secundum quid linea declaratur et, quoniam charita-

tis augmentum in via non est augmentum simpliciter, sed secun-

dum quid, quia extra statum suum naturalem est sub obscura cogitatione luminis fidei: vel respondeat sic maior maiori, & quoniam alteris rationes, ita ut non sit proportio secundum aug-
mentum, sed folium conformatum secundum quantitatem inueniatur.

Declaro utramque responsione. Prima responso con-

cedit proportionalem excecum in patria iuxta excessum in via, et negat in via, dari augmentum infinitum simpliciter, & propo-

neret etiam negat illum in patria. Nec oportet hic responso,

quod similitudo ex agumento linea secundum quid, reproba-

bitur in propofito, quia charitas non augerat semper per pa-

tes mores. Non obstat, inquam: quia similitudo illa non af-

fert pro ad hoc, quod est augerat per patrem semper minorem,

sed quo ad hoc, quod est semper augerat per aliquum quantum,

non carando, ac primo addito minus sit secundum, & terrium minus secundo, sed abstrahendo ab hac comparativa, successi-

ve additorum penes maius & minus. Linea enim est diuisibili-

lis in tempore diuisibilia abstrahendo ab humismodi comparatione ut patet. Præcer hoc autem exemplum mathematicum, est exem-

plum in naturalibus, habens augmenum um in infinitum, non tam

secundum quantitatem infinitam, sed ceram latitudinem, ut patet, de augm. perfectionis humanae in pueria, etiam durante pueria in infinitum, & terminatur tamen ad utilem per-

fectionem. Confitim ergo haec prima responso in hoc, quod

augmentum charitatis in via, non est augmentum eius quantita-

ris simpliciter, sed secundum quid. Scilicet statum per regim-
tationis fiduci, pueria, et in quantum hanc.

Et propter singulis partibus (sic loqui licet) charitatis in via assignando singulas in-

decupla proportiones in patria, non sequitur augmentum in infi-

nitum simpliciter, sed secundum quid. Nam enim manifestatum est, quod stat semper aliqui alicui postea apponi, & nec in i.e. nec

proportionabilis sibi respondentibus procedit ad quantitatem in-

feriorum. Secunda autem responso forte magis pro-

priat quod scilicet quemadmodum uirilicas hominum est pro-

portionalis pueria quod ad hoc, qd quantitas puer perfectior, tanto

perfectior proportionaliter, non tamen est sic proportionalis,

ut singulis augmentis pueria finis assignabila singula augmenta-

ritur, sic h. in charitate patria, & via, que se habent apud A-

postolam, ut & puer. Ita quod conceditur, quod quanto per-

fectior quis est in via secundum charitatem, tanto proportionaliter

erit perfectior in patria. Quia tamen diueritarum rationum sunt

perfectiones istæ charitatis in patria, & in via, quæ sequuntur lumina diuearum rationum ideo non sunt comparabiles secundum proportiones gradus ad gradum, seu partis ad partem. Et hæc reponso amplectenda videtur, quia perf. eho patriæ te habet ad perfectionem viae, ut terminus ad motum, ut patet ex in-

ductis. Modò autem quoniam perfectior est motus, perfectior est terminus, non tamen sunt comparabiles secundum proportionem graduum motus ad gradus in termino. Unde ex utraque respon-

sione sumatur, Primum, quod augmentum charitatis in via, est augmentum eius secundum quid propter predicta, & inde quod non licet ex talis augmentatione in infinitum inferre infinitatem termini alterius rationis, sed excellentiæ respondentem cunctum augmentationem. Sicut augmentationum hominis in pueria est in infinitum infra latitudinem puerie: semper enim habet quo creferat in ita puerie: & quoniam aliquis perfectior fuerit in pueria, tanto erit perfectior vir: & quoniam iste perfectior puer illo, tanto perfectior vir illo erit.

Non tamen infinito processu infra latitudinem puerie respondet infinitus processus simpliciter uirilitas: sed aut incomparabilitas secundum pro portionem iuxta secundum dicta, aut processus in infinitum secundum quid iuxta primo dicta habebitur.

Ex his autem patet solutio obiectorum, quoniam easdem est ratio de angelorum & hominum, quo ad hoc, charitate. Create enim quoniam superiori angelo, & data charitate secundum naturalia, non nisi chariatis ita augmentationum in infinitum concluditur, quod author probavit. Ex argomento autem charitatis in via in infinitum, quoniam sequatur vel infinitus secundum, quid, vel incomparabilitas secundum proportionem, dictum est.

Et si formetur ratio de angelo create beato, quod quoniam dico, potest dari major ergo charitas patriæ in infinitum simpliciter augeri potest. Respondeatur, quod non sequitur nisi processus in infinitum secundum quid in patria sicut si ex utioribus angelis fierint beati. Deus enim creando eos, semper beatos in eiusdem rationis gradibus locat, quales essent si media charitate uia ad eos pertinenter. Conflat autem ex dictis, quod quantitas charitatis patriæ, proportionaliter respondens argumento charitatis in via, non est infinitum simpliciter, sicut in numeris. Et forte perfectior charitatis in patria ita est alterius rationis excellenter, quod habet utrumque, sicut, & quod est terminus consummans quicquid perfectoris inventus in charitate triplex, consummatus, in quam, iuxta dispositionem perfectibilis quantitas invenire: & quod est ie-